54  diário oficial Nº 35.140 Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

..

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto ecoNÔMico,
MiNeraÇÃo e eNerGia

.

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria nº 096/2022–GGa/ sedeMe -
Belém, 29 de setembro de 2022.
a SEcrETária adJUNTa dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa dE ESTado dE
dESENVolViMENTo EcoNÔMico, MiNEraÇÃo E ENErGia – SEdEME,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto datado de
07/04/2021, publicado no doE Nº 34.545 de 08/04/2021;
i.conceder suprimento de fundos ao servidor ViTor JordY dE alMEida,
identidade funcional nº 5946262/2, ocupante do cargo de Gerente, porta-
dor da carteira de identidade nº 6269209, SSP/Pa e inscrito no cPf sob o
nº 700.104.032-05;
ii.o valor do suprimento corresponde a r$ 4.400,00(Quatro mil e qua-
trocentos reais) e destina-se a despesas consideradas de pequeno vulto;
iii.a despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos
próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária
• 22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos
reais) – Material de consumo.
o valor referido no item ii vincula-se aos seguintes prazos:
• Aplicação no período de 60 (sessenta) dias contados da data de emissão
da ordem bancária; e
• Prestação de Contas de 10 (dez) dias após a data final do prazo de apli-
cação.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
aNadElia diViNa SaNToS
Secretária adjunta de Gestão administrativa

Protocolo: 860151

.

.

FÉrias
.

Portaria N° 097/2022-GGa/sedeMe -
BeLÉM, 03 de oUtUBro de 2022.
a SEcrETária adJUNTa dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa dE ESTado dE
dESENVolViMENTo EcoNÔMico, MiNEraÇÃo E ENErGia – SEdEME,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto datado de
07/04/2021, publicado no doE Nº 34.545 de 08/04/2021;
coNSidEraNdo os termos do PaE Nº 2022/1264892;
r E S o l V E:
coNcEdEr 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor HENri-
QUE faraG dE oliVEira, matrícula 5945953/1, ocupante do cargo de
assessor, no período de 07/10/2022 a 05/11/2022, referente ao período
aquisitivo de 17/01/2021 a 16/01/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
aNadElia diViNa SaNToS
Secretária adjunta de Gestão administrativa

Protocolo: 860532

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 04/2022
Processo adMiNistratiVo Nº 046/2021
diSPENSa dE liciTaÇÃo Nº 027/2021
contratante: coMPaNHia dE GáS do Pará – GáS do Pará
contratado: r SiMÕES TEiXEira lTda.
objeto: Prorrogação do prazo vigência do contrato nº 04/2022 que tem
como objeto a sublocação de imóvel situado na rodovia arthur Bernardes,
s/n, Tapanã, Belém/Pá.
Prazo: 04 (quatro) meses
Valor Global: r$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)
dotação orçamentária: Próprio.
fonte de recurso: Próprio.
coordenador responsável: diretora Presidente claudia Bitar.
Pela contratante: claudia Bitar e Paulo Guardado.
Pela contratada: rodrigo Simões Teixeira
foro: Belém/Pa
data da assinatura: 30 de setembro de 2022.

Protocolo: 860488

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 178/2022 – rH/daF
o Presidente da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará – co-
dEc, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/1263660; r E S o l V E:
coNcEdEr diárias conforme abaixo:
colaBorador: roSa criSTiNa SoUZa da coSTa, matrícula: 5943042/1,
ocupante do cargo de Gerente de contabilidade.
oBJETiVo: Participar do 12º congresso internacional de contabilidade,
custos e Qualidade do Gasto no Setor Público, em São Paulo/SP.
dESTiNo:  São Paulo
PErÍodo: 16 a 19/10/22
QTdE: 4 e ½ diárias
registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de outubro de 2022.
lUTfala dE caSTro BiTar-Presidente

Protocolo: 860471

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

coNtrato
.

extrato do contrato Nº: 013/2022- iMetroParÁ
Pregão eletrônico n° 05/2022
Processo n° 190/2022
Protocolo n° 202200566
objeto: contratação de empresa especializada prestação de serviços de
apoio administrativo e serviços continuados de digitador para atender as
necessidades do instituto de Metrologia do Estado do Pará - iMETroPará
data de assinatura: 03/10/2022
Vigência: o prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, a
contar da data de 03/10/2022 a 03/10/2023.
Valor global estimado: r$ 714.478,08 (Setecentos e quatorze mil, quatro-
centos e setenta e oito reais e oito centavos).
orçamento: foNTE: 0260 – recursos Provenientes de Transferências de
convênios
0101- recursos ordinários
0660 – recursos Prov. de Transferência de convênios
fUNcioNal: 14.122.1297.8338.
ProJETo/aTiVidadE: operacionalizações das ações administrativas.
NaTUrEZa dE dESPESaS: 339037 – locação de mão de obra.
contratado: diaMoNd SErViÇoS dE liMPEZa E MÃo dE oBra lTda
Endereço: Passagem dalva n° 0505, Bairro Marambaia, cEP 66.615-080,
Belém/Pa.
ordenador: rafaEla BaraTa cHaVES.

Protocolo: 860388

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 316/2022 de 22/09/2022.
art 1º coNcEdEr licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Maria do
carMo PalHETa SilVa, matrícula nº 2022214/1, assistente administrativo
a, no período de 04/10/2022 a 02/11/2022, referente ao triênio de
16/09/2008 a 15/09/2011, conforme processo nº 2022/918143. VilSoN
JoÃo ScHUBEr - Presidente em exercício

Protocolo: 860138

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 317/2022
o Presidente em exercício da Junta comercial do Estado do Pará –
JUcEPa, no uso da faculdade que lhe confere os incisos XVii e XXiii
do art. 25, do decreto federal n.º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que
regulamenta a lei federal n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que
dispõe sobre o Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades Afins
e dá outras providências, e; coNSidEraNdo a lei n° 5.810 de 24.01.94;